
KIRIHARA MACHIKYO DAYORI

◆◇ 　18,372 人 ( 桐原小学校区 9,688 人 ・桐原東小学校区 8,684 人）〈2020年12月28日現在〉 ◇◆

心配ごと相談窓口

民生委員児童委員協議会

時間　９：００～１２：００
場所　桐原コミュニティセンター

☆３月２４日（水）

日時：３月７日（日）９：００開会
場所：近江八幡市立運動公園グラウンドゴルフ場
集合：運動公園体育館前（８：３０から受付開始）
申込締切：２月２０日（土）
定員：７２名
※詳細については回覧チラシをご確認ください。
※お申込みは桐原コミセン（３３－３５３５）まで！

　１月１７日、大甲賀カントリークラブ油日コース
にて『第６回桐原学区チャリティゴルフコンペ』
を開催し、２６名の参加者がプレーしました。
　冬本番の凍てつくような寒さの中でスタートし
たゴルフコンペですが、各組とも和気あいあいと
した雰囲気でプレーするうちに段 と々体も温ま
り、楽しい一日を過ごすことができました。
　また、今回はチャリティゴルフとして参加者
の皆様から善意の募金をいただき、全額を近
江八幡市福祉基金に寄付しました。新型コロ
ナウイルス感染症対策やその他の福祉政策に
役立てていただきたいと思います。

　従来の『きりっ子食堂』では、各小学校の子ども達が一同に集まりカレーを
楽しく食べる内容で実施してまいりましたが、今年度は新型コロナウイルスの感
染拡大を危ぶみ、急遽おにぎり配食に切り替えました。
　夏休み期間は４回（桐原東小学校８月４日・１１日、桐原小学校８月５日・１２
日）、冬休み期間は２回（桐原小学校１２月１９日、桐原東小学校１２月２６日）
開催しました。延べ６８０名の子ども達に各小学校まで取りにきていただき、持
ち帰ってご自宅で食べていただきました。
　学区内の皆様には日頃より温かく見守っていただき誠にありがとうございま
す。また有志の方 よ々り温かいご寄付をいただきました。心より御礼申し上げま
す。ありがとうございました。
　今後ともよろしくお願いいたします。《きりっ子食堂運営委員会》

２６,０００円
桐原学区スポーツ振興協会



KIRIHARA MACHIKYO DAYORI

　新型コロナウイルス感染防止対策により、イベント・
行事がほとんど中止となる中、少しでも町内の皆さんが明
るい気持ちになっていただけないか、また、新型コロナ
ウイルスの収束、自治会の諸問題の早期解決を願い、自
治会の支援を受けて令和２年度初めて自治会館のイルミ
ネーション化を実施しました。
　12月23日に点灯式をふれあいサークル員主体で実施
し、1月中旬頃まで点灯、日没から4時間点灯しました。 
　町内の皆さんがイルミネーションを見て少しでも明るい
気持ちになっていただけたなら幸いです。

《新中小森ふれあいサークル代表　相良　忠雄》

　１２月１日に近江八幡警察署にて開催された「歳末特別
警戒出動式」の式典内にて、「近江八幡警察署長・近江
八幡地区防犯自治会長連名表彰」の表彰式が行われ、
新中小森ふれあいサークルが受賞しました。
　１７年間にわたり地域の夜間パトロールを継続していま
す。月２回（基本第２・第４金曜日）２１時より約４５分間、

１０人前後で自治会内全域
を巡回しています。
　今後も町内の安心安全を
守るため、地域防犯活動を
継続したいと思います。

　桐原保育所の子どもたちから千羽鶴が贈られました。
　例年ですと、学区平和祈念式典にて執り行うのですが、コロナ禍に
より中止となりましたので、保育所内で贈呈式のみが実施されました。

　その昔、日本に原爆という爆弾が
落とされ、当時の人たちは大変な思
いをしたんだよ…と子ども達に語りか
けました。
　ひとつひとつに平和の思いを込め
た折り鶴は、この後長崎市の原爆被
爆対策部まで送り届けられます。

《桐原学区社会福祉協議会》

近江八幡市立
桐原幼稚園

教 育 目 標
自分が好き、友だちが好き
心をつなぐ桐原幼稚園

　３学期に入り、子どもたちはお正月遊びを楽しんだり、友だちと一緒に体を動かして遊ん
だりと、寒い中でも元気いっぱい過ごしています。
　先日は民生委員の方々に来ていただき、楽しい時間を過ごしました。地域の皆様にはいろ

いろなかたちで、ご支援いただきありがとうございます。い
ろいろな経験をする中で、友だちとの関係を深めたり、頑張
る気持ちや優しい気持ちが育ってくれることを願っています。
　残り少ない桐原幼稚園での生活を一日一日大切に過ごしていきたいです。今後ともよろし
くお願いします。

「地域の力を学校に！」

学校行事・学習支援
　本校を卒業し、現在教職を目指している
大学生に、体育大会や文化祭の取り組みや
当日の運営にかかわってもらい、学校行事を
支援してもらいました。またテスト前の放課
後質問教室で学習支援をしてもらいました。

今年度も地域の方々にボランティアとして、いろいろな分野で学校支援活動をしていただきました。
部活動支援
　テニス部では毎日の部活動の技術指導に加え、マナー
や試合に臨む心構えなどを指導していただきました。

授業（学習）支援
  １年生国語科の学習にかかわって、地域
の方にブックトークをしていただいて学び
を深めていただきました。

環境整備支援
　校区にお住まいの大工さんに、合唱コンクール用の
指揮台を製作、設置していただきました。また、お花の
先生には、定期的に生徒ホールに生け花を飾っていた
だきました。また今年度はコロナにかかる支援として、
地域の有志の方々に手作りマスクを製作して寄贈して
いただきました。

♥地域の皆様には、今年度も
本校の教育活動に多大なるご
理解とご支援をいただき誠に
ありがとうございました。特に
今年度はコロナ禍の中、地域
の方々に支えられて日 を々過ご
して参りました。これからも中
学校へのご支援をいただきま
すとともに、子どもたちが地域
でも活躍できるよう見守り、声
かけをよろしくお願いします。

＊新型コロナウイルス感染症予防対策のため、予定が変更になる場合もあります。

　寒い日が続いていますが、子ども達は元気いっぱい園庭に飛び出して、手作りのたこを持っ
て走ったり、なわとびに挑戦したりしています。
　１月は、年齢別の保育参観があり、お家の方と一緒に、絵本のおはなし会を楽しんだり、
親子でのふれあいを楽しんだり、ほっこりとした時間を過ごすことができました。
　今年度も残すところ、２か
月余りとなりました。保育所
で先生や友達と過ごす中で、
友達と一緒にいることの楽し
さや心地よさをたくさん感じ
てほしいと思います。

保育所で遊びませんか？お気軽にお越しください。
日　時　　２月　９日（火）１０時～１１時まで
　　　　　３月　９日（火）１０時～１１時まで　（雨天時は中止）
お問い合わせ　TEL　０７４８－３３－４４５７


